
SEGUNDA-fEirA, 14 DE SETEMBrO DE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27471

Nº dO TeRmO AdITIvO 5º TAc
Nº dO cONTRATO 038/2006

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Locação de 
uma Central Privada de Comutação Telefônica – CPCT,  nova 
e sem uso, Tipo PABX, Digital, Controlada por programa 
armazenado (CPA-T), com possibilidade de interação RDS 
(Rede Digital de Sistemas Integrados), para comunicação de 
voz, dados, textos, redes locais multimídia e ATM, incluindo 
a instalação e manutenção preventiva e corretiva, com 
substituição de peças e despesas de mão-de-obra.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 80.400,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Comum Nº 027/2006.
PARTES: PRODEPA e  PHILIPS BUSINESS COMMUNICATIONS – 
SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
Serviços, Preços e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 107.589,44
DATA DA ASSINATURA: 04.09.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/09/2009 a 02/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: TAC 038-1/2006 - assinado em 
10.04.2007 – Valor Não Houve.
TAC 038-2/2006 - assinado em 04.12.2007 – Valor R$88.800,00 
- TAC 038-3/2006 - assinado em 22.09.2008 – Valor R$ Não 
Houve - TAC 038-4/2006 - assinado em 03.12.2008 – Valor R$ 
99.349,44
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Piracema nº. 1061, 
sala 19 parte, Bairro Tamboré – Baueri – São Paulo – SP
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/09/2009

PORTARIAs
NúmeRO de PublIcAçãO: 27453

PORTARIA Nº. 180/2009
Belém, 08 de setembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2007, alterada 
pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei n° 6.815, 
de 25 de janeiro de 2006; e ainda o memorando nº 164/2009, 
de 08/09/2009.
RESOLVE:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria n° 176 / 2009, de 03 de 
setembro de 2009, publicada no Diário Oficial nº 31.499 de 
08 de setembro de 2009 que designou a servidora FÁTIMA 
SOCORRO BOTELHO MAIA, matrícula 80845507-3, ocupante 
do cargo de Assessor e lotada na Presidência, para responder 
pela Chefia de Gabinete, durante o impedimento legal da titular 
Cynthia Simões Pereira Miglio de Melo, matrícula 57174880-1, 
no período de 08/09/2009 a 07/10/2009.
II – DESIGNAR a servidora Lidiane Veloso costa, matricula 
57214580-1, ocupante do cargo de Secretaria de Gabinete e 
lotada na Presidência, para responder pela Chefia de Gabinete, 
durante o impedimento legal da titular Cynthia Simões 
Pereira Miglio de Melo, matrícula 57174880-1, no período de 
08/09/2009 a 07/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 182/2009
Belém, 10 de setembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 
2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de 
agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto 
de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 041/2009 de 02/03/2009, 
publicada no DOE nº 31.369, de 03/03/09, que designou o 
servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula n° 
54193934-1 ocupante do cargo de Subgerente e lotado na 
Gerência de Administração e Serviço, para responder pela 
Gerência de Administração e Serviço, a contar de 02/03/2009, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

dIlIGeNcIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 27504

PORTARIA ReT Ps Nº 1139 de 01 de seTembRO de 2009
Proc. nº 2006/004051
Assunto ; Retificar a Portaria 3458 de 28/11/2008 de Retificação 
de Pensão
Valor da Pensão: R$ 1.829,87
Beneficiário(a): ERALDO DIAS DA FONSECA
Ex: Segurado(a): MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DIAS 
FONSECA

RePublIcAçãO de PORTARIA de PeNsãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27480

PORTARIA Ps Nº. 1125 de 01 de seTembRO de 2009
Proc. nº. 2008/563779
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): Raimunda Alves da Rocha – (50%) – R$ 332,00
Beneficiário(a): Ronilton Gabriel da Rocha Lima – (50%) – R$ 
332,00
Ex-Segurado(a): Raimundo Nonato de Sousa Lima
Republicada por ter saído com incorreção no DOE do dia 
01.09.09

PORTARIA de INdeFeRImeNTO de PeNsãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27483

PORTARIA INd Ps Nº. 1222 de 01 de seTembRO de 
2009

Proc. nº. 2008/473315
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Vera Lúcia Gomes de Souza
Ex-Segurado(a): Raimundo Waldir de Oliveira

PORTARIA Nº. 979/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27486

PORTARIA Nº. 979/2009, de 11 de seTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, para cada uma das Colaboradoras Eventuais citadas 
abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios relacionados 
abaixo para o Município de Capanema/PA, no dia 02/09/2009, 
com objetivo de participar da 1ª Conferência de Saúde 
Ambiental.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOme N°de DIÁRIAS muNIcÍPIO cPF

Maria das Graças Pires ½ diária Belém 370.654.672-87

Benedita Cristina Fernandes dos 
Santos ½ diária Belém 158.288.082-49

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TeRmO de AcORdO Nº 042/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27589

N° dO TeRmO de AcORdO: 42/2009
PARTES: Secretaria  de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Valdilene Ferreira da Silva.
OBJETO DO TERMO: Consiste na indenização por instituição de 
servidão de passagem de estrada em imóvel rural  localizado 
na Nova Aliança, Sítio Lima,  s/n,  Rodovia Perna Sul, Acará 
/ PA, por motivo de utilidade pública, nos termos do art. 5º, 
inciso XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil 
e do Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – Plano 
de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária à 
Rodovia PA - 252.
VALOR  DO ACORDO: R$ 2.575,90.
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL  

eXTRATO de TeRmO de AcORdO Nº 23/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27482

N° dO TeRmO de AcORdO: 23/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E MARIA CELESTE DA SILVA.
OBJETO DO TERMO: Indenização por instituição de servidão 
de passagem de estrada em imóvel rural localizado no 
Sítio Tucunandeua, s/n, Rodovia Perna Sul, Acará-PA, por 
motivo de utilidade pública, nos termos do art. 5º, inciso 
XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil e do 
Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – Plano 
de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária à 
Rodovia PA-252.
VALOR DO ACORDO: R$ 343,28 (Trezentos e Quarenta e Três 
Reais e Vinte e Oito Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

eXTRATO de TeRmO de AcORdO Nº 005/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27433

N° dO TeRmO de AcORdO: 005/2009
PARTES: Secretaria de estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Andrelino de Lima e Silva.
OBJETO DO TERMO: Indenização por instituição de servidão 
de passagem de estrada em imóvel rural localizado no Ramal 
Principal, Assentamento Santa Maria II S/N, Rodovia Perna 
Sul, Acará-PA, por motivo de utilidade pública, nos termos do 
art. 5º, inciso XXIV da Constituição da República federativa do 
Brasil e do Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – 
Plano de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária 
à Rodovia PA-252.
VALOR DO ACORDO: R$ 3.032,15 ( Treis mil e trinta e dois 
reias e quinze centavos.)
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº 984/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27524

PORTARIA Nº. 984/2009, de 11 de seTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, matrícula 55589098/1, 
motorista, a se deslocar ao Município de Acará, no período de 
08 a 11/09/2009, com objetivo de dar apoio logístico à equipe 
técnica do PRILA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desen

eXTRATO de TeRmO de AcORdO Nº 28/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27530

N° dO TeRmO de AcORdO: 28/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E ORLANDINA DE ARAÚJO 
OLIVEIRA.
OBJETO DO TERMO: Indenização por instituição de servidão 
de passagem de estrada em imóvel rural localizado na Vila 
Nova Aliança II, s/n, Rodovia Perna Sul, Acará-PA, por 
motivo de utilidade pública, nos termos do art. 5º, inciso 
XXIV da Constituição da República Federativa do Brasil e do 
Decreto nº 3.365/41, para implantação do PRILA – Plano 
de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça Viária à 
Rodovia PA-252.
VALOR DO ACORDO: R$ 3.059,05 (Três Mil, Cinqüenta e Nove 
Reais e Cinco Centavos).
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NúmeRO de PublIcAçãO: 27396
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO - SEDURB, Publicado no DOE n° 31409 de 
30/04/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB – LYGIA DOS SANTOS 
CARDOSO – ASSISTENTE SOCIAL.

PORTARIA Nº 980/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27490

PORTARIA Nº. 980/2009, de 11 de seTembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, MARIA 
DAS GRAÇAS PIRES, CPF: 370.654.672-87, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de 
Curralinho/PA, no período de 10 a 12/09/2009, com objetivo de 
participar da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


